1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 平成３０年 ３月１６日  午後 １時３０分 開会

              午後 ３時０７分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 関 威國  竹内恵美子  清田文雄  吉川重雄

三澤龍夫  片野哲生  高橋英俊  奥津勝子

二宮加寿子  坂田よう子  玉虫志保実  鈴木京子

渡辺順子  柴崎 茂

４ 説明員 町側出席者

中﨑町長  栗原副町長  野島教育長

和田政策総務部長  仲手川教育部長  佐野町民福祉部長

杉山町民課長  高尻副課長兼保険年金係長

吉川税務課長  田中資産税係長

齋藤総務課長

５ 職務のため

出席した職員

 局  長 大槻直行

 書  記 波多野昭雄

６ 協議等の事項

（１）議会報告会について

（２）その他

７ その他

   一般傍聴 なし

2

（１）町長あいさつ

   次の１件について、お知らせを受けた。

   ①旧吉田茂邸について

     平成 29年４月１日に一般公開を開始してから、281日目にあたる３月

13日に来館者が 10万人となり、10万人達成を祝して、藤沢市在住の男性

に記念品の贈呈を行ったという報告があった。

 また、公開１周年を記念し、自由民主党本部から吉田茂肖像画及び吉田

茂関連の写真 34点が寄贈されることになり、３月 31日に旧吉田茂邸にお

いて「旧吉田茂邸公開１周年記念吉田茂肖像画寄贈式」を行うという報告

があった。

◎主な質疑

なし

（２）町報告事項

   ①平成 30年度地方税法の一部改正の概要について

     平成 30年度税制改正大綱等に基づく、平成 30年度地方税制度改正の

一環として、固定資産税の用途変更宅地等に対して課する経過措置の延長

及び中小企業の投資を後押しする大胆な固定資産税（償却資産）の特例の

創設、さらに、国民健康保険税の課税限度額及び軽減判定所得の見直しを

行う地方税の改正が、それぞれ平成 30年３月下旬に予定されおり、その

ことに伴い、大磯町町税条例及び国民健康保険税条例の一部改正を行う予

定との報告があった。

   ◎主な質疑

    問：今回の一部改正は、平成 30年度予算の積算に反映しているか。

    答：固定資産税については、一部改正の影響はない。国民健康保険税に

ついては、一部改正を見込んでいない。

    問：固定資産税（償却資産）の市町村計画は、大磯町にあるのか。

    答：生産性向上特別措置法案の成立後に導入促進基本計画を作成する予

定である。

（３）各委員会等の行事報告・予定について

  「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略。

（４）報告事項

   ①委員長等からの報告

    ○議会運営委員会の概要・・・坂田委員長

     ２/28（３月定例会の日程）

    ○総務建設常任委員会の概要・・・清田委員長

3

     ３/９（委員会）（（仮称）大磯町駅周辺安全安心・にぎわい創出事業）

    ○福祉文教常任委員会の概要・・・片野委員長

     ２/19（委員会）（議案第１号「大磯町指定居宅介護支援等の事業の

人員及び運営に関する基準等を定める条例」、議案

第６号「大磯町国民健康保険税条例の一部を改正す

る条例」、議案第７号「大磯町介護保険条例の一部

を改正する条例」の審査）

    ○議会だより編集委員会・・・渡辺委員長

     ２/16（第 191号の割付・記事分担）

    ○予算特別委員会・・・清田委員長

     ２/28・３/２・３/５・３/６・３/７（平成 30年度予算審査）

   ②監査委員からの報告・・・奥津監査委員

   ③２/16 県町村議会議長会２月役員会・第２回定期総会 平成 30 年度第

１回県町村情報システム共同事業組合議会定例会・・・関議長

④その他

（５）協議事項

   ①議会報告会の開催について

      ２月８日の議員全員協議会で、開催日及び開催場所について決定して

いるので、報告時間、報告事項、班編制、班の担当、準備資料、周知方

法について協議し、決定した。

報告時間については、１時間30分で設定することとした。

班編成については、常任委員会及び予算特別委員会のバランスを考慮

し、第１班は、片野議員、高橋議員、二宮議員、玉虫議員、鈴木議員、

渡辺議員とし、第２班は、清田議員、吉川議員、三澤議員、奥津議員、

坂田議員、柴崎議員とした。

報告事項については、平成30年度予算の主な審査内容の報告のほか、

引き続き少人数に分かれての意見交換を行うこととした。

周知方法については、議会だよりやホームページへの掲載などのほか、

広報掲示板による周知を行うこととした。

   ②その他

     特になし

（６）事務局からの報告

   ①政務活動費について

報告用紙と交付用紙が配布され、提出手続きの説明があった。

   ②地方自治法の改正とその対応について

     平成 29年６月９日に地方自治法等の一部を改正する法律が公布され、

4

監査制度の充実強化として、監査体制の見直しに伴う議選監査委員の選

任の義務付けの緩和などが位置付けられたことについて説明があった。

今後、議論を深めていくこととなった。

   ②その他

     特になし

（７）その他

   ・次回の議員全員協議会は、４月 16日（月）午後１時 30分からの予定